1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 18 DE ABRIL DE 2017.

Às nove horas, em conformidade com as disposições estabelecidas no Artigo 56-A do Regimento

Interno e no Ato nº 8, de 3 de março de 2017, com o Senhor Bruno Martins de Almeida na

Presidência e o Senhor Luiz Carlos dos Santos secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista

verifica-se a ausência dos Vereadores José Antonio de Oliveira e Fabíola Alves da Silva Pedrico.

Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, o Senhor Presidente informa que a Pauta será

invertida, passando-se à Ordem do Dia. Adentra ao Plenário a Vereadora Fabíola Alves da Silva

Pedrico. O Senhor Presidente justifica a ausência do Vereador José Antonio de Oliveira que se dá

por motivo de tratamento de saúde. O Senhor Presidente levanta Questão de Ordem e apresenta

Requerimento Verbal, solicitando que sejam lidos somente os Pareceres do Jurídico e das

Comissões de Mérito e que os projetos constantes na Ordem do Dia, sejam votados em bloco.

Posto em votação, o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Após a leitura dos

pareceres, entram em discussão os seguintes projetos: Projeto de Lei Ordinária nº 025/17, de

autoria do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre reajuste de vencimentos dos servidores

públicos do Município de Votorantim, e dá outras providências, fazendo uso da palavra os

Vereadores Heber de Almeida Martins, Alison Andrei Pereira de Camargo, José Claudio Pereira e

Bruno Martins de Almeida (deixando, momentaneamente, a Presidência dos trabalhos, a cargo do

1ª Secretário, Vereador Luiz Carlos dos Santos); e, o Projeto de Lei Ordinária nº 027/17, de

autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre reajuste de vencimentos dos servidores públicos da

Câmara Municipal de Votorantim e dos subsídios dos Vereadores, Prefeito, Vice-Prefeito e

Secretários Municipais, e dá outras providências, fazendo uso da palavra os Vereadores Heber de

Almeida Martins e Bruno Martins de Almeida. Postos em votação em bloco, os referidos

projetos são aprovados por unanimidade. Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-se ao

Expediente. É disponibilizada a Ata da Sessão anterior. O Vereador Alison Andrei Pereira de

Camargo levanta Questão de Ordem e solicita que conste na Ata dos trabalhos, a presença do

Ilustríssimo Senhor Rodrigo Manga, Vereador Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba. O

Senhor Presidente pede que o Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo acompanhe o ilustre

visitante até a tribuna para fazer suas considerações, concedendo-lhe um tempo de 5 (cinco)

minutos. Após a fala do visitante, o Senhor Presidente pede que os Vereadores Alison Andrei

Pereira de Camargo e Alfredo Pissinato Junior acompanhem a saída do nobre Vereador de

Sorocaba, Senhor Rodrigo Manga. Na sequência, é lido o seguinte Expediente recebido do

Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GPs n
os

 280 a 316/2017 - CM (Respostas de

Requerimentos e Indicações); e, o Projeto de Lei Ordinária n° 031/17, que altera a redação da

Lei nº 2.493, de 15 de abril de 2016, na forma que menciona, e dá outras providências. Passa-se ao

Expediente recebido dos Senhores Vereadores. É lido o Requerimento de Voto de Pesar n
o
:

038/17 do Vereador Bruno Martins de Almeida, pelo falecimento da Senhora Lilian de Cássia

Campello. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma à pessoa

falecida. Na discussão do Requerimento Especial nº 044/17, fazem uso da palavra os Vereadores

Adeilton Tiago dos Santos e Alfredo Pissinato Junior. E, na discussão do Requerimento Especial

nº 045/17, faz uso da palavra o Vereador Alison Andrei Pereira de Camargo. Postos em votação,

os Requerimentos Especiais, após as discussões, foram aprovados por unanimidade. O

Requerimento n
o
 149/17, sem debates, é aprovado por unanimidade. Na discussão do

Requerimento nº 142/17, fazem uso da palavra os Vereadores Luiz Carlos dos Santos e Heber de

Almeida Martins. Na discussão do Requerimento nº 143/17, fazem uso da palavra os Vereadores

Alfredo Pissinato Junior e José Claudio Pereira. Na discussão do Requerimento nº 144/17, fazem

uso da palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins, José Claudio Pereira, Bruno Martins de

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Almeida, Alison Andrei Pereira de Camargo e Fabíola Alves da Silva Pedrico. Na discussão do

Requerimento nº 145/17, faz uso da palavra o Vereador José Claudio Pereira. Após a votação

desse Requerimento, o Vereador Bruno Martins de Almeida ausenta-se do Plenário, passando a

Presidência dos trabalhos a cargo do 1º Secretário, Vereador Luiz Carlos dos Santos. Na discussão

do Requerimento nº 146/17, faz uso da palavra o Vereador Mauro Paulino Mendes. Na discussão

do Requerimento nº 147/17, faz uso da palavra a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. E, na

discussão do Requerimento nº 148/17, faz uso da palavra o Vereador Ezequiel Elias de Oliveira.

Adentra ao Plenário o Vereador Bruno Martins de Almeida e reassume a Presidência dos trabalhos

da Sessão. Também faz uso da palavra o Vereador Luiz Carlos dos Santos. Postos em votação,

todos os Requerimentos, após as discussões, foram aprovados por unanimidade. As

Indicações nº
s
 258 a 266/17 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após

a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente, passa-se à Palavra Livre. Fazem uso

da mesma a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico e os Vereadores Mauro Paulino Mendes,

Alfredo Pissinato Junior, Heber de Almeida Martins, Ezequiel Elias de Oliveira, Alison Andrei

Pereira de Camargo, José Claudio Pereira, Adeilton Tiago dos Santos, Bruno Martins de Almeida

e Luiz Carlos dos Santos. Após todos os Vereadores inscritos fazerem o uso da palavra, o Senhor

Presidente encerra a presente Sessão, e CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária

que será realizada na próxima terça-feira, às 9h, conforme o disposto no Ato nº 8, de 3 de março

de 2017, ANUNCIANDO para a Ordem do Dia da mesma, as seguintes matérias: Projeto de Lei

Ordinária nº 017/17, de autoria do Vereador Adeilton Tiago dos Santos – “Ita”, que dispõe sobre

a criação da Câmara Mirim no Município de Votorantim e estabelece normas para seu

funcionamento; Projeto de Lei Ordinária nº 018/17, de autoria do Vereador Luciano da Silva,

que cria o “Projeto Grafite Legal”, no âmbito do Município de Votorantim, e dá outras

providências; Projeto de Lei Ordinária nº 019/17, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que

dispõe sobre subsídio ao transporte de alunos no ensino técnico, de nível médio e superior, e dá

outras providências; Projeto de Lei Ordinária nº 022/17, de autoria do Vereador Luciano da

Silva, que obriga os estabelecimentos, em setores de atendimento ao público no Município de

Votorantim, a inserirem o símbolo mundial do autismo nas placas de atendimento prioritário, e dá

outras providências; e a Moção nº 02/17, de autoria do Vereador Heber de Almeida Martins,

Moção de Apelo, dirigida ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Geraldo

Alckmin, para que o Governo do Estado envide esforços, visando à implantação de um Posto

Policial 24h, no bairro Vila Nova Votorantim, na cidade de Votorantim.

BRUNO MARTINS DE ALMEIDA

Presidente

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS ADEILTON TIAGO DOS SANTOS

 1º Secretário 2º Secretário